254. Il protocollo e l’arenga sono omessi e il 
documento, dopo il titolo e la formula di perpetuità - Revocatio gratiarum factarum per 

dominum Celestinum. Ad perpetuam rei memoriam - parte con la narratio:  

«Olim Celestinus papa quintus, antecessor noster, devictus instancia et ambitione 
nimia plurimorum, ignarus eorum que et juris debitum et gravitas pastoralis cui 
presidebat officii requirebant, seductus insuper atque deceptus per captiosam 
astutiam et deceptibilem aliquorum, fecit diversa et concessit varia minus digne, 
inordinata et insolita, quorum aliqua subticemus ex causa, sub cujus bulla nonnulla, 
ut fertur, preter ipsius conscientiam transierunt, que non indigne, quin immo 
necessario, limam apostolice correctionis exposcunt. Quapropter antecessor ipse 
suam insufficientiam ad portandum summi pontificis onera diligenter attendens et 
defectum, quin immo periculum, ex hoc pati universalem recognoscens, urgente 
conscientia, coram collegio fratrum suorum sancte Romane Ecclesie cardinalium, de 
quorum numero tunc eramus, papatui pure et absolute renuntiavit ejusque oneri et 
honori, in ipsis sibi nichil omnino retinens vel reservans, et humiliter postulavit et 
voluit ut que per ipsum improvide facta fuerunt futurus ejus successor provide 
revocaret, ac postquam fuimus ad apicem summi apostolatus assumpti, nobis, dum 
adhuc essemus Neapoli, preces fudit, ut revocare que ipse male fecerat curaremus». 

Date queste premesse, Bonifacio VIII annullava tutti i provvedimenti e le 

concessioni del suo predecessore ratificando quanto decretato vivae vocis oraculo a 
Napoli il 27 dicembre. Ma quale fu il suo atteggiamento nei confronti dell’Ordine 
Morronese? E soprattutto è possibile stabilire quali documenti furono annullati e quali 
no? La Olim Celestinus si conclude con un esplicito riferimento alle numerose 
annessioni operate dal suo predecessore a S. Spirito di Sulmona: 

 «Concedimus quoque ut religiose persone que monasticum nigrum vel canonicorum 
regolarium habitum in suis monasteriis regularibus, canoniis seu prioratibus 
deferebant antequam ipsa incorporata, unita, supposita vel submissa essent ordini, 
monasteriis, sive locis regule vel observantie prefati antecessoris, ante ejus 
assumptionem ad apicem apostolice dignitatis, priorem habitum libere reassumant et 
in eo Domino famulentur». 

252 Gli eventi drammatici che vanno dalla rinuncia al pontificato (13 dicembre 1294) alla morte di Pietro 
Celestino (19 maggio 1296), sono stati studiati particolarmente da HERDE, Celestino V, p. 173-194; vedi 
anche PARAVICINI BAGLIANI, Bonifacio VIII, p. 97-103; BARTOLOMEI ROMAGNOLI, Persone e luoghi. 
253 Codice diplomatico Celestino, n. 253. Cfr. l’analisi di BARTOLOMEI ROMAGNOLI, Le bolle di Celestino